
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU40 01/10/2020 
 

Codice A1819C 
D.D. 3 settembre 2020, n. 2303 
Progetti Interreg Alcotra Va Advitam 1573 e Riskfor 3824. Affidamento ai sensi dell'art. 36 c. 
2 lett. B del DLgs 50/16. Università degli Studi di Pavia - Dipartimento di Scienze della Terra. 
Servizio di analisi di dati interferometrici satellitari. Importo E 50.020,00. Impegno su capitoli 
vari dei due progetti CUP J85C17000120007 CUP J69F1800167007 CIG 80287920C2. 
Proroga. 
 

 

ATTO DD 2303/A1819C/2020 DEL 03/09/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1819C - Geologico 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Progetti Interreg Alcotra Va Advitam 1573 e Riskfor 3824. Affidamento ai sensi
dell'art. 36 c. 2 lett. B del DLgs 50/16. Università degli Studi di Pavia - Dipartimento 
di Scienze della Terra. Servizio di analisi di dati interferometrici satellitari. Importo € 
50.020,00. Impegno su capitoli vari dei due progetti CUP J85C17000120007 CUP
J69F1800167007 CIG 80287920C2. Proroga. 
 

 
Premesso che 
 
Con DD 3682 del 25-10-2019, la Regione Piemonte, tramite il Settore Geologico, ha: 
- affidato il “Servizio di analisi di dati radarinterferometrici satellitari” all’Università di Pavia, 
Dipartimento di Scienze della Terra (cod. benef 222786) per l’importo contrattuale di € 50.020,00 
(€ 41.000,00 + € 9.020,00 per IVA 22%); 
- impegnato la somma complessiva di € 50.020,00 (o.f.i.) come da schema seguente: 
 
Capitoli di spesa Progetto ADVITAM: 
 

Capitolo anno 
n. 
prenotazione 

Imp. prenotato
Riduzione 
impegno 

Impegno 
definitivo 

118533 (Quota 
FESR) 

2019 10006 3.936,00 0 3.936,00 

118535 (Quota 
Stato) 

2019 10007 17.264,00 0 17.264,00 

 
 



Pag 2 di 4 

 
Capitoli di spesa Progetto RISKFOR: 
 

Capitolo anno 
n. 
prenotazione 

Imp. prenotato 
Riduzione 
impegno 

Impegno 
definitivo 

122086 (Quota 
FESR) 

2020 2072 25.500,00 - 1.180,00 24.320,00 

122088 (Quota 
Stato) 

2020 2073 4.500,00 0 4.500,00 

 
- dato atto che l’importo contrattuale viene corrisposto secondo le seguenti modalità: 
 € 21.200,00 (oneri fiscali inclusi) a trenta giorni dall’accettazione del contratto a fronte della 

presentazione di un completo Piano Operativo di Lavoro (POL) che contenga tempi e precise 
modalità di sviluppo del servizio (fase 1). Il POL dovrà essere approvato dalla Regione Piemonte; 

 € 15.000,00 (oneri fiscali inclusi) a nove mesi dalla firma del contratto a fronte della 
presentazione di quanto previsto nell’ambito della fase 2 dei lavori e di quanto previsto dal POL; 

 importo residuo a termine lavori, a fronte della presentazione di una relazione finale ed alla 
consegna di tutti gli elaborati progettuali previsti entro il 31/12/2020. 

 
Considerato che 
 
Con nota del 13/08/2020, a prot. n. 39810/A18.19C del 17/08/2020, l'Università di Pavia, 
Dipartimento di Scienze della Terra e Ambiente ha richiesto una proroga di quattro mesi per la 
chiusura delle attività, con un differimento della scadenza al 30/04/2021, adducendo le seguenti 
motivazioni: 
- il periodo di lockdown connesso all'emergenza sanitaria COVID-19 ha reso difficoltoso l'accesso 
alle workstation del Dipartimento di Scienze della Terra e dell'Ambiente dell'Università di Pavia; 
considerata la gran mole di dati da analizzare, il lavoro da remoto ha determinato un ritardo 
nell’elaborazione dei dati interferometrici; 
- i dati interferometrici satellitari Sentinel della provincia di Alessandria, che dovevano essere messi 
a disposizione da Regione Piemonte per una serie di elaborazioni, saranno disponibili soltanto nel 
mese di settembre 2020; ciò ha reso impossibile l'aggiornamento completo delle aree con indizi di 
deformazione (prodotto 9), la messa a punto della procedura statistica per l'analisi delle serie 
storiche (prodotto 10) e il conseguente sviluppo dell'applicativo per automatizzare la procedura di 
identificazione delle aree con indizi di deformazione e dei pattern deformativi associate (prodotti 
11,12), rendendo impossibile la consegna degli elaborati sopra descritti entro il mese di dicembre. 
 
Dato atto della validità delle motivazioni esposte, potendo confermare che i dati interferometrici 
satellitari Sentinel relativi al territorio alessandrino in corso di acquisizione da parte della Provincia 
di Alessandria non sono stati ancora consegnati a Regione Piemonte e tale consegna non avverrà 
prima della fine del mese di settembre. 
 
Preso atto che il differimento di quattro mesi dei termini di chiusura del contratto comporta la 
necessità di trasferire al successivo esercizio finanziario l'importo contrattuale residuo, pari a € 
13.820,00 (o.f.i.), impegnato sui capitoli di spesa 122086/2020 (Quota FESR) e 122088/2020 
(Quota Stato) del Progetto RISKFOR, come da schema seguente: 
 
 
 



Pag 3 di 4 

Capitolo anno n. impegno importo residuo (€) 

122086 (Quota FESR) 
202
0 

2072 11.662,10 

122088 (Quota Stato) 
202
0 

2073 2.157,90 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
Tutto ciò premesso 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

 la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

 il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 la L.R. n 8/2020, "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

 la D.G.R. n. 16-1198 del 03/04/2020, avente per oggetto "Legge Regionale 31/03/2020 
Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzativa ai sensi dell'art. 10, comma 2 del Dlgs 118/2011 s.m.i"; 

 la DGR 37-1051 del 21/02/2020 di "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte"; 

 la Determinazione n. 3682 del 25-10-2019; 

 
 
DETERMINA 
 
 
1. di concedere una proroga di quattro mesi all’Università di Pavia, Dipartimento di Scienze della 

Terra (cod. benef 222786), per il completamento del “Servizio di analisi di dati 
radarinterferometrici satellitari”, importo contrattuale complessivo di € 50.020,00 (€ 41.000,00 
+ € 9.020,00 per IVA 22%); 

2. di dare atto che l'importo contrattuale residuo, pari a € 13.820,00 (o.f.i.), verrà corrisposto al 
termine dei lavori, previsto per il 30/04/2021, a fronte della presentazione di una relazione finale 
e della consegna di tutti gli elaborati progettuali previsti dal contratto e dal Piano Operativo di 
Lavoro (POL). 

 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 



Pag 4 di 4 

entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1819C - Geologico) 
Firmato digitalmente da Paola Magosso 

 


